
Proposta N°  4 65  del 27/10/2022 

STRUTTURA PROPONENTE 
Servizio Legale e Contenzioso 

Il Responsabile d 'Istruttoria 	Il Responsali e del procedimento 
Dott. 	omano 	 don/. Claudio fiormaci 

Registrazione Contabile 

Budget Anno 2022 	Conto 	40001100020 	Importo 	C 79.471.26 	Aut. 111 

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità 

Il Dirigente 	po abile 

	

Settore Economico Fi 	e Patrimoniale 
(dott. Giovanni 	Roccella) 

Il  Ding 
Avv. Ca 

A ocato 
rara 

REGIONE SICILIA 

Azienda Ospedaliera 
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione 

"GARIBALDI" 
Catania 

DELIBERAZIONE N.  43fiZ  del 	kl 5 NOV, 2f92 

Oggetto: Esecuzione della sentenza resa dal CGA n. 60/2022 nella causa iscritta al RGNR n. 
1052/2019 promossa dal dott. E.A.C. (rif. 145/2019).  

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania, 

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola, 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 

con l'assistenza del Segretario, dott. 	 ha adottato la seguente deliberazione 

DV331115s146900 



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso 

Premesso che, in data 13.09.2000 è stato notificato ricorso, presentato innanzi il Tribunale Amministrativo 

Regionale Sicilia sede di Catania, proposto ad istanza del Dott. E.A.C., per la declaratoria del diritto del 

ricorrente alla percezione del trattamento stipendiale previsto per l'ex decimo livello fascia A livello l dei 

dirigenti medici ex art. 18  co.  Il bis D. Lgs. 502/1992 dal CCNL di categoria ed alla condanna 

dell'Amministrazione al pagamento delle differenze retributive stipendiali tra quanto ha effettivamente 

percepito e quanto lo stesso ritiene spettante; 

Che, con sentenza n. 1854/2019, pubblicata il 22.07.2019, resa dal Tribunale Amministrativo Sicilia, sezione 

staccata di Catania il suddetto ricorso è stato rigettato; 

Che, in data 25.10.2019  (Prot.  gen. n. 20497/2019), è stato notificato ricorso, promosso innanzi il Consiglio 

di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana in sede giurisdizionale di Palermo, proposto ad istanza 

del Dott. E.A.C., con il quale è stato chiesto l'annullamento e la riforma della sentenza n. 1854/2019, pubblicata 

il 22.07.2019, resa dal Tribunale Amministrativo Sicilia, sezione staccata di Catania nel ricorso iscritto in 

primo grado al n. 3837/2000 RG.; 

Che con delibera n. 725 del 28.11.2019, è stato conferito incarico di rappresentanza e difesa dell'Ente all'Avv. 

Giuseppe Mazzarella del Foro di Palermo al fine di resistere nel giudizio di appello innanzi al Consiglio di 

Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana promosso dal dott. E.A.C. per l'annullamento e la riforma 

della sentenza n. 1854/2019 del T.A.R. di Catania; 

Che, con nota  pee  del 17.01.2022 prot. 1083, il legale dell'Azienda ha trasmesso copia della sentenza n. 

60/2022 pubblicata il 17.01.2022, con la quale il Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione 

Siciliana ha accolto il ricorso introduttivo presentato dal dott. E.A.C. condannando l'Arnas al pagamento del 

trattamento economico previsto per il X livello fascia A livello 1 dei Dirigenti Medici a decorrere dalla data di 

assunzione, oltre rivalutazione e interessi legali, e al "pagamento del 50% delle spese di giudizio liquidate in 

E 2.000,00 oltre accessori di legge e le compensa per il restante 50%"; 

Che con nota del 24/02/2022 prot. 82/s1 è stata trasmessa copia del provvedimento del CGA al settore risorse 

umane; 

Che, con nota  pee  del 14.07.2022 prot. 12995, il legale del dott. E.A.C. ha trasmesso i conteggi relativi alle 

differenze stipendiali e previdenziali spettanti al suo assistito a seguito della sentenza del CGA n. 60/2022 

effettuati dal C.T.P. don. Gaetano Spedalieri, per un ammontare complessivo di "E 61.343,18 lordi (di cui E 

47.209,23 lordi per differenze stipendiali e 6' 14.133,95 per rivalutazioni monetarie dalla decorrenza mensile 

di ciascun credito e sino ad oggi"; 

Che con nota del 25.07.2022, prot. 1142 SL è stata trasmessa copia della relazione di consulenza tecnica di 

controparte al Settore Risorse Umane al fine di verificare i conteggi delle somme dovute al dott. E.A.C., come 

disposto in sentenza a titolo di risarcimento del danno; 

2 



Che il Servizio Legale ARNAS, con nota  pee  del 30.09.2022, in replica alla richiesta di esecuzione, ha 

comunicato che l'Azienda era pronta all'esecuzione spontanea del provvedimento del CGA; 

Che, con nota del 12.10.2022, prot. 8836 RU, il Settore Risorse Umane ha comunicato la verifica delle voci 

così come descritte nella relazione di consulenza tecnica effettuata dal C.T.P. dott. Spedalieri confermando la 

correttezza dei dati riportati; 

Che con nota del 17/10/2022 prot. 19252 illegale del ricorrente ha comunicato le coordinate lban per 

l'accredito delle somme e gli importi dovuti a titolo di spese legale nei termini liquidati dal CGA; 

Che con successiva nota, assunta la protocollo generale uscita del 20/ 10/2022 n. 19434, è stato chiesto al legale 

del ricorrente, al fine di procedere alla liquidazione delle somme dovute a titolo di differenze retributive, 

l'aliquota media IRPEF degli ultimi due anni (tassazione separata) d'applicare alle somme dovute. 

Che in riscontro alla detta istanza controparte con  email  del 26/10/2022 ha comunicato che "L'aliquota media 

del biennio d'imposta 2020 — 2021 del. Dott. C. è del 25,81% ..."; 

Che il Settore risorse umane con nota del 27/10/2022 prot. 9250, verificati gli importi riportati nella consulenza 

tecnica effettuata dal dott. G.S. ed effettuate le verifiche dei dati presenti nei sistemi operativi aziendali ed i 

CCNL nel confermare la correttezza dei conteggi ha provveduto alla quantificazione degli oneri aziendali ed 

IRAP delle somme dovute di seguito riprodotte: 

Rif.  i Oneri 
ICarico  Ente 

1.391,39 

mponibile 

5.846,16!  
846,16  

TOTALE 
SOMME! 
UIDATE_L 	  

Ivoce' 	Descrizione 

50021 	 C.P.S. 

Ann 

5002j 	 C P_S. 	 1.391,381  
50021 	 C.P.S. 	2000  3.155,36 

150021_ 	 C P.S.1 	2001 	2.669,09 	 
i 

 
5002L 	 C.P.1- 	 2002 2.628,58] 

i TOTALE C.P,S, 11,235,80 
:-554-31- 	 R A.P.nr  , 	 1996: 	496,92 	 
50431 	 ,R.A P.!   19991 	496,93 

r50431.-- 	 I R.A.P1   	2000r 1.126. 
5043[- 	 I.R.A.P.1 	 2001 	953,25 
50431 	 I R.A.P.1  	2002 	938,77! 

; TOTALE I.R.A.P., 	4.012,78j 

i 
[TOTALE ONERI ENTE( 	 5.248 

Ritenuto di prendere atto della sentenza n. 60/2022 pubblicata il 17.01.2022 con la quale il Consiglio di 

Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana ha accolto il ricorso introduttivo presentato dal dott. E.A.C. 

condannando l'Arnas al pagamento del trattamento economico previsto per il X livello fascia A livello 1 dei 

Dirigenti Medici a decorrere dalla data di assunzione, oltre rivalutazione e interessi legali, e al "pagamento del 

50% delle spese di giudizio liquidate in 62.000,00 oltre accessori di legge e le compensa per il restante 50%";; 

Ritenuto di dare pronta esecuzione, al fine di evitare ulteriori aggravi economici, alla sentenza CGA n. 

60/2022 pubblicata il 17.01.2022 e per l'effetto corrispondere l'importo complessivo di E79.471.26 così 

suddiviso: 

l Quanto ad €47.209,23 per differenze stipendiali lorde in favore del dott. E.A.C. riconosciute nella 

sentenza del CGA 60/2022; 

3 



2. Quanto ad €15.248,58 per oneri previdenziali e lrap a carico dell'azienda, siccome disposta nella citata 

decisione; 

3. Quanto ad C 14.133,95 per rivalutazioni monetarie dalla decorrenza mensile di ciascun credito e sino 

al 14/07/2022 nei termini previsti dal CGA nella pronuncia 60/2022; 

4. Quanto C 2.879,50 a titolo di spese legali come sancito in sentenza (di cui C 2.000,00 per compensi, € 

300,00 per spese generali al 15%, C 92,00 per cassa al 4% ed C 487,50 a titolo di rimborso del 

contributo unificato versato) da corrispondere in favore dell'avvocato distrattario come da nota pec 

del 17/10/2022 prot.19252; 

Ritenuto di dare mandato al Settore Risorse Umane di provvedere prontamente alla liquidazione delle somme 

pari a complessive €76.591,76 dovute a titolo di differenze retributive oneri aziendali ed IRAP in favore del 

dr. E.A.C. in esecuzione della sentenza CGA n. 60/2022 pubblicata il 17.01.2022 da imputare sul conto 

economico 40001100020 "oneri da cause civili" dell'esercizio 2022; 

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento in favore 

dell'avvocato Alessandro Arcifa delle spese legali liquidate nella sentenza del CGA 60/2022 per complessivi 

C2.879,50; 

Ritenuto di dover tutelare la riservatezza del soggetto interessato, espungendo dal testo del presente atto ogni 

elemento o indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione; 

Ravvisata, quindi, l'urgenza e l' indifferibilita del presente atto, stante l'obbligo di provvedere prontamente 

alla corresponsione di quanto dovuto anche al fine di evitare aggravi di spesa derivanti da ulteriori possibili 

azioni giudiziarie; 

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa 

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012. 

Propone 

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Prendere atto della sentenza n. 60/2022 pubblicata il 17.01.2022, con la quale il Consiglio di Giustizia 

Amministrativa per la Regione Siciliana ha accolto il ricorso introduttivo presentato dal dott. E.A.C. 

condannando l'Arnas al pagamento del trattamento economico previsto per il X livello fascia A livello 1 dei 

Dirigenti Medici a decorrere dalla data di assunzione, oltre rivalutazione e interessi legali, e al "pagamento del 

50% delle spese di giudizio liquidate in 2.000,00 oltre accessori di legge e le compensa per il restante 50%"; 

Dare pronta esecuzione, al fine di evitare ulteriori aggravi economici, alla sentenza CGA n. 60/2022 

pubblicata il 17.01.2022 e per l'effetto corrispondere l'importo complessivo di C79.471.26 così suddiviso: 

1. Quanto ad €47.209,23 per differenze stipendiali lorde in favore del dott. E.A.C. riconosciute nella 

sentenza del CGA 60/2022; 

2. Quanto ad C15.248,58 per oneri previdenziali e lrap a carico dell'azienda, siccome disposta nella citata 

decisione; 

3. Quanto ad € 14.133,95 per rivalutazioni monetarie dalla decorrenza mensile di ciascun credito e sino 

al 14/07/2022 nei termini previsti dal CGA nella pronuncia 60/2022; 

4 



4. Quanto € 2.879,50 a titolo di spese legali come sancito in sentenza (di cui € 2.000,00 per compensi, € 

300,00 per spese generali al 15%, € 92,00 per cassa al 4% ed € 487,50 a titolo di rimborso del 

contributo unificato versato) da corrispondere in favore dell'avvocato distrattario come da nota  pee  

del 17/10/2022 prot.19252; 

Dare mandato al Settore Risorse Umane di provvedere prontamente alla liquidazione delle somme pari a 

complessive € 76.591,76 dovute a titolo di differenze retributive oneri aziendali ed IRAP in favore del dr. 

E.A.C. in esecuzione della sentenza CGA n. 60/2022 pubblicata il 17.01.2022 da imputare sul conto economico 

40001100020 "oneri da cause civili" dell'esercizio 2022; 

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di ovvedere al I i amento in favore dell'avvocato 

Alessandro Arcifa delle spese legali liquidate nella sentenza del CGA 60/2022 per complessivi €2.879,50;  

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento o 

indicazione che possa, anche indirettamente, consentirne l'identificazione; 

Munire la presente delibera dell'immediata esecutività al fine di evitare aggravi di spesa derivanti da ulteriori 

possibili azioni giudiziarie. 

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy 

Il Dirigente Avvocato Servizio Legale e Contenzioso 
r 	vv. Carmel  u Ferrara 

v 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal 

dirigente che propone la presente deliberazione; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di: 

Prendere atto della sentenza n. 60/2022 pubblicata il 17.01.2022, con la quale il Consiglio di Giustizia 

Amministrativa per la Regione Siciliana ha accolto il ricorso introduttivo presentato dal dott. E.A.C. 

condannando l'Amas al pagamento del trattamento economico previsto per il X livello fascia A livello I dei 

Dirigenti Medici a decorrere dalla data di assunzione, oltre rivalutazione e interessi legali, e al "pagamento del 

50% delle spese di giudizio liquidate in 62000,00 oltre accessori di legge e le compensa per il restante 509/o 

Dare pronta esecuzione, al fine di evitare ulteriori aggravi economici, alla sentenza CGA n. 60/2022 

pubblicata il 17.01.2022 e per l'effetto corrispondere l'importo complessivo di €79.471.26 così suddiviso: 

5. Quanto ad €47.209,23 per differenze stipendiali lorde in favore del dott. E.A.C. riconosciute nella 

sentenza del CGA 60/2022; 

5 



6 

6. Quanto ad €15.248,58 per oneri previdenziali e Irap a carico dell'azienda, siccome disposta nella citata 

decisione; 

7. Quanto ad € 14.133,95 per rivalutazioni monetarie dalla decorrenza mensile di ciascun credito e sino 

al 14/07/2022 nei termini previsti dal CGA nella pronuncia 60/2022; 

8. Quanto € 2.879,50 a titolo di spese legali come sancito in sentenza (di cui € 2.000,00 per compensi, € 

300,00 per spese generali al 15%, E 92,00 per cassa al 4% ed € 487,50 a titolo di rimborso del 

contributo unificato versato) da corrispondere in favore dell'avvocato distrattario come da nota pec 

del 17/10/2022 prot.19252; 

Dare mandato al Settore Risorse Umane di provvedere prontamente alla liquidazione delle somme pari a 

complessive € 76.591,76 dovute a titolo di differenze retributive oneri aziendali ed IRAP  in favore del dr. 

E.A.C. in esecuzione della sentenza CGA n. 60/2022 pubblicata il 17.01.2022 da imputare sul conto economico 

40001100020 "oneri da cause  civil?'  dell'esercizio 2022; 

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere al pagamento in favore dell'avvocato 

Alessandro Arcifa delle spese legali liquidate nella sentenza del CGA 60/2022 per complessivi €2.879,50;  

Tutelare la riservatezza dei soggetti interessati, espungendo dal testo del presente atto ogni elemento o 

indicazione che possa, anche indirettamente, consentime l'identificazione; 

Munire la presente delibera dell'immediata esecutività al fine di evitare aggravi di spesa derivanti da ulteriori 

possibili azioni giudiziarie. 

Il Direttore Ammi istrativo 
(dott. Giovann nnino) 

Il Se retario 

L  

Il Dire 	anitario 
(dott. Gi ep Giammanco) 

i irett t re  Gen  
i i 	Fai zio De 



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno 

	  e ritirata il giorno 	  

L'addetto alla 

pubblicazione 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal 

	  al 	  - ai sensi dell'art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito 

dall'art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione. 

Catania  

Il Direttore Amministrativo 

Inviata all'Assessorato Regionale della Salute il 	  Prot.  n. 

Notificata al Collegio Sindacale il 	  Prot.  n. 	  

La presente deliberazione è esecutiva: 

Ximmediatamente 

O perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 

O a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità: 

a. nota di approvazione prot. n. 	 del 	  

b. per decorrenza del termine 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

7 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

